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(5)1  JOHDANTO 


Maailmassa on tällä hetkellä noin 55 miljoonaa pakolaista, mikä on enemmän kuin 
 koskaan toisen maailmansodan jälkeen (Huusko 2016, A18). Heistä yli 1,2 miljoonaa 
 henkilöä haki Euroopasta turvapaikkaa vuonna 2015. Haen eri teorioiden, käsitteiden, 
 vastaanottotyötä tekevien henkilöiden näkemysten ja oman ammatillisen kokemukseni 
 kautta kuvausta aikuisten turvapaikanhakijoiden palvelujen järjestämisestä. Kuten läpi 
 Euroopan  kulkevat,  kotimaastaan  pakenevat  turvapaikanhakijat,  pakenee  tämäkin 
 tutkimus  yksittäisiä  kategorioita  ottaen  teoreettisen  viitekehyksen  sosiologian  eri 
 suuntauksista.  Sosiologian  teorioiden  avulla  selitetään  ja  ymmärretään  ihmisten 
 toimintaa  ja  yhteiskunnan  tapaa  toimia  (Ronnby  1986,  266).  Yhteisöpedagogina 
 haluan  myös  selvittää,  miten  palvelut  voisivat  tukea  yksilöiden  elämänhallinnan 
 tunnetta turvapaikkaprosessin aikana. 


Eurooppa  toimintaympäristönä  on  muuttunut  epävakaammaksi.  Esimerkiksi  vuonna 
 2014  Saksaan  ja  Unkariin  saapui    kaksinkertainen  määrä  turvapaikanhakijoita 
 aikaisempaan vuoteen verrattuna. Tästä Eurooppaan suuntautuvasta liikkeestä johtuen 
 maahanmuuttajiin  ja  erityisesti  turvapaikanhakijoihin  liittyvät  kysymykset  ovat 
 ajankohtaisia. Yhä useampi ihminen Afrikasta ja Lähi-Idästä on ylittänyt Välimeren 
 hakeakseen  turvaa  Euroopasta.  Kansainvälisen  siirtolaisuusjärjestö  IOM:n  raportin 
 mukaan alkuvuodesta 2015 kuoli yli 1750 siirtolaista merta ylittäessään. Luku on yli 
 30 kertaa niin suuri kuin vuonna 2014 vastaavana aikana. (Töyrylä 2015.)  


Turvapaikanhakija  on  Maahanmuuttoviraston  (2016a)  mukaan  henkilö,  ”joka  hakee 
 suojelua  ja  oleskeluoikeutta  vieraasta  valtiosta.  Turvapaikanhakija  saa 
 pakolaisaseman,  jos  hänelle  annetaan  turvapaikka.”  Muita  maahanmuuttajia  ovat 
 esimerkiksi  kiintiöpakolaiset  ja  perheiden  yhdistämisen  tai  työperäisen 
 maahanmuuton kautta Suomeen muuttavat ulkomaiden kansalaiset. Henkilö, joka on 
 hakenut  turvapaikkaa  ja  odottaa  sen  päätöstä,  on  erityisessä  liminaalitilassa.  Junka 
 (2012,  26)  määrittelee  liminaalisuuden  tilaksi,  jossa  ihminen,  esine  tai  asia  on 
 normaalien  sosiaalisten  tai  kulttuuristen  luokitusten  välissä.  Turvapaikkaprosessia 
 tarkastellaan  tässä  tutkimuksessa  liminaalitilana,  jonka  erityispiirteet  on  otettava 
 huomioon turvapaikanhakijoiden palveluja määriteltäessä. 


Turvapaikanhakijoiden suuri määrä Euroopassa on tuonut esille jo pitkään pinnan alla 



(6)muhineita  erimielisyyksiä  liittyen  esimerkiksi  vapaaseen  liikkumiseen  valtioiden 
 välillä  ja  oikeuksista  valtioiden  kustantamiin  palveluihin.  Euroopan  valtioiden 
 yhtenäisyys  on  koetuksella.  On  kuitenkin  muistettava,  että  Suomea,  kuten  muitakin 
 maita,  velvoittavat  Euroopan  Unionin  lainsäädäntö  ja  kansainväliset  sopimukset. 


Niiden  mukaan  Suomen  on  otettava  vastaan  turvapaikkaa  hakeva  (t)  henkilö  (t)  ja 
 järjestettävä  heille  turvapaikkaprosessin  ajaksi  turvapaikanhakijoiden  peruspalvelut 
 (Laki kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta 746/2011, 1. § ja 3. §).  


Työskentelin  köyhyys-  ja  kuivuusalueella  koillis  -  Brasiliassa  2000-luvun  alussa 
 viiden vuoden ajan. Näin, kun erityisesti nuoret aikuiset jättivät perheensä ja kotinsa, 
 koska  heillä  ei  ollut  tulevaisuuden  näkymiä  kotipaikkakunnallaan.  Nuori  äiti  tai  isä 
 saattoi  jättää  pienen  vauvansa  isovanhempien  hoidettavaksi  ja  lähteä  työn  perässä 
 esimerkiksi  1500  kilometrin  päähän  Sao  Paolon  suurkaupunkiin.  Vertailun  vuoksi 
 esimerkiksi  välimatka  Helsingistä  Rovaniemelle  oli  hieman  yli  800  kilometriä. 


Brasiliasta  siirryin  Lammin  vastaanottokeskukseen  apulaisjohtajaksi  ja  myöhemmin 
 johtajaksi  vastaanottamaan  aikuisia  turvapaikanhakijoita,  jotka  olivat  joutuneet 
 jättämään  kotimaansa  erilaisista  syistä.  Vastaanottokeskuksella  tarkoitan  paikkaa, 


”johon kansainvälistä suojelua hakevat ja tilapäistä suojelua saavat majoitetaan ja joka 
 järjestää heidän vastaanottopalvelunsa” (Maahanmuuttovirasto 2016a).  


Suomen  laki  kansainvälistä  suojelua  hakevan  vastaanotosta  velvoittaa  valtion 
 vastaamaan  turvapaikkaprosessin  ajan  turvapaikanhakijan  toimeentulon  ja 
 huolenpidon  turvaamisesta  ihmisoikeuksia  ja  perusoikeuksia  kunnioittaen  (Laki 
 kansainvälistä  suojelua  hakevan  vastaanotosta  746/2011,  1.  §  ja  3.  §).  Sen  mukaan 
 majoitus,  sosiaali-  ja  terveydenhuoltopalvelut,  vastaanotto-  ja  käyttöraha,  tulkki-  ja 
 käännöspalvelut, työ- ja opintotoiminta sekä mahdolliset ateriapalvelut ovat aikuisten 
 turvapaikanhakijoiden lakisääteiset palvelut. 


Arkisessa  työssäni  havaitsin,  että  kymmenen  hengen  työryhmässä  saattoi  olla 
keskenään  erilaisia  käsityksiä  aikuisten  turvapaikanhakijoiden  peruspalveluista 
(Jantunen 2015). Pohdin, onko kyseessä vain yksittäinen työntekijä, erityinen yksikkö 
vai laajempi ilmiö. Nykytutkimuskatsauksessa oli havaittavissa, että tutkimuskohteena 
turvapaikanhakijoiden  vastaanottotyö  on  ollut  marginaalista.  Se  selittyy  osittain 
aiempien vuosien vähäisellä turvapaikanhakijoiden määrällä. Olen sekä Brasilian että 
Lammin  työkokemusteni  kautta  huomannut,  kuinka  tärkeää  on  tuottaa  tietoa 



(7)globaalista  liikkumisesta  ja  eri  taustaisten  henkilöiden  kohtaamisesta.  Ilman  tietoa 
 sosiaalisessa ja kulttuurisessa liminaalitilassa olevat turvapaikanhakijat saattavat jäädä 
 yhteiskunnan    ulkopuolelle  ja  toisaalta  me  kantasuomalaiset  menetämme  meille 
 annetun mahdollisuuden.  


Selvitysten  mukaan  vastaanottopalveluja  on  tarkasteltu  sosiaali-  ja 
 mielenterveyspalvelujen,  vammaisuuden,  taloudellisuuden  ja  majoituksen 
 näkökulmasta  (mm.  Ruokoniemi  2014;  Jussila  2012;  Lukkaroinen  2005;  Snellman 
 ym.  2014;  Hokkanen  2014).  Turvapaikanhakijoita  on  myös  haastateltu  ja  he  ovat 
 osallistuneet  kyselytutkimuksiin  liittyen  toiveisiinsa  ja  kokemuksiinsa  palvelujen 
 suhteen  (mm.  Junka  2012;  Pentikäinen  2005;  Kaukko  2015).  Kuitenkaan  kattavaa, 
 valtakunnallista  kartoitusta  aikuisten  turvapaikanhakijoiden  peruspalveluista,  niiden 
 sisällöistä tai painopistealueista ei ole tehty. Tarkastellessani Turvapaikanhakijoiden 
 vastaanottojärjestelmän  Strategia  2020  (liite  1)  ja  työntekijöiden  peruspalvelu  - 
 tulkintojen  yhteneväisyyksiä,  oli  nähtävissä,  että  palvelujen  käsitteiden  ja  sisältöjen 
 tarkemmalle määrittelylle olisi tarvetta (Jantunen 2015). 


Peruspalvelujen määrittely on tärkeää erityisesti nyt, kun alalle on tullut vuoden sisällä 
 yli  kymmenkertainen  määrä  työntekijöitä  aikaisempaan  verrattuna  ja  useita  uusia 
 toimijoita.  Järkevästi  painotetut  ja  sisällöltään  mielekkäät  palvelut  ovat  sekä 
 yhteiskunnan  että  turvapaikanhakijan  etu.  Palvelusisältökuvaus  selkeyttää 
 työntekijöille  heidän  työtehtäväänsä  ja  toisaalta  se  tuo  myös  esille  erilaisia 
 vaihtoehtoisia  tapoja  toiminnan  järjestämiseksi.  Etsin  palvelujen  painopistealueita 
 Sipilän  (1989)  osajärjestelmän  avulla  ja  pohdin  miten  palvelut  voisivat  tukea 
 turvapaikanhakijoiden  elämänhallinnan  eli  koherenssin  tunnetta.  Tutkimusongelma, 
 arvoitus, konkretisoituu kolmeen kysymykseen: 


1. Mitkä ovat aikuisten turvapaikanhakijoiden peruspalvelujen toiminnalliset sisällöt? 


2.  Painottuvatko  vastaanottopalvelut  byrokratia-,  palvelu-  vai  psykososiaaliseen 
 työhön? 


3. Mitkä vastaanottopalvelut tukevat elämänhallinnan tunteen kehittymistä? 


Tutkimuskysymysten kautta tarkastellaan vastaanottokeskuksissa tehtävää työtä ja sen 
merkitystä  tuottaen  kehittämistietoa.  Tutkimuksen  tuloksia  on  mahdollista  käyttää 
jatkossa  monenlaisissa  kehittämistoimissa:  laatujärjestelmän  luomisessa  tai  laadun 



(8)valvonnan kriteeristön perustana. Palvelujen määrittelyn avulla voidaan myös verrata 
 vastaanottokeskuksia  keskenään,  yhtenäistää  niiden  palvelusisältöjä  ja  pohtia 
 vaihtoehtoisia tapoja järjestää vastaanottopalvelut tulevaisuudessa.  


2  TURVAPAIKANHAKIJOIDEN VASTAANOTTO SUOMESSA 
 2.1  Oikeus hakea turvapaikkaa 


Oikeus  hakea  turvapaikkaa  on  ihmisoikeus,  joka  perustuu  Yhdistyneiden 
 Kansakuntien  (YK)  yleismaailmalliseen  ihmisoikeuksien  julistukseen  ja  Geneven 
 pakolaisten  oikeusasemaa  koskeva  yleissopimukseen.  Lisäksi  Suomen  valtio  on 
 sitoutunut noudattamaan myös YK:n pakolaissopimusta ja EU:n direktiivejä pakolais- 
 ja turvapaikkapolitiikassaan. (Pakolaisneuvonta 2010.)  


Vuonna  1948  hyväksytyn  julistuksen  puolesta  äänesti  aikanaan  48  maata,  Suomi 
 mukaan  luettuna,  vastaan  ei  yhtään  ja  kahdeksan  maata  (Neuvostoliitto  ja  muut 
 itäblokin maat, Etelä - Afrikka sekä Saudi - Arabia) pidättäytyi äänestämästä. Siinä 
 turvapaikanhaku  määriteltiin  osaksi  ihmisoikeuksia,  joihin  YK:n  jäsenvaltiot  ovat 
 sitoutuneet.  Julistuksen  14.  artiklan  mukaan  kaikilla  ihmisillä  on  oikeus  hakea 
 turvapaikkaa  muusta  maasta,  esimerkiksi  Suomesta,  ja  saada  asianmukainen 
 turvapaikkaprosessi,  mikäli  he  kokevat  tulevansa  vainotuksi  esimerkiksi  alkuperän, 
 uskonnon  tai  poliittisen  mielipiteen  vuoksi.  Esimerkiksi  Junka  (2012,  7  -  14)  on 
 kuvannut  kattavasti  turvapaikkajärjestelmän  syntyä  ja  historiaa.  (Yhdistyneet 
 Kansakunnat 2015.) 


Kolme  vuotta  ihmisoikeusjulistuksen  jälkeen,  vuonna  1951,  pakolaisten  oikeuksia 
 tarkennettiin.  ”Pakolainen”  käsitteenä  sekä  pakolaisten  henkilöoikeudellinen  asema 
 määriteltiin. Lisäksi heidän oikeutensa muun muassa ansiotuloihin ja sosiaalietuuksiin 
 todettiin.  Esimerkiksi  opetuksen  suhteen  todetaan,  että  valtioiden  on  järjestettävä 
 pakolaisille  alkeisopetuksen  osalta  yhtä  suopea  kohtelu  kuin  omille  kansalaisilleen. 


Turvapaikanhakijoiden  näkökulmasta  sopimus  loi  pohjan,  jonka  perusteella  heidän 
turvapaikkahakemuksilleen  annetaan  päätöksiä.  Pentikäinen  (1997,  218  -  231)  on 
peilannut silloista Suomen pakolais- ja turvapaikkapolitiikan kehittymistä globaaliin 
maailmaan.   (Pakolaisten oikeusasemaa koskeva yleissopimus 77/1968.)  



(9)Vuonna 2014 alkanut ja vuoden 2016 jatkuva turvapaikanhakijoiden ennen näkemätön 
 määrä Euroopassa palauttaa meidät tämän yli 60 vuotta sitten sovitun aiheen pariin. 


Nämä  kansainväliset  sopimukset,  jotka  sovittiin  toisen  maailmansodan  ja  erityisesti 
 natsi  -  Saksan  toiminnan  jälkeen,  joutuvat  koetukselle  ja  poliittiset  paineet  niiden 
 uudelleen  tarkasteluun  kasvavat.  Tuolloin  Eurooppa  eli  maailmansodan  jälkeistä 
 moraalipaniikkia  ja  valtiot  olivat  erittäin  halukkaita  edistämään  ihmisoikeuksien 
 toteutumista  kansainvälisellä  tasolla  (Junka  2012,  9).  Tilanne  ja  sopimukset  nähtiin 
 väliaikaisina. Kansainväliset sopimukset jäivät kuitenkin voimaan ja niitä sovelletaan 
 nyt  2000  -  luvun  turvapaikanhakijoihin.  Euroopan  valtiot  joutuvat  nyt  pohtimaan, 
 onko 40 - luvun ihmisoikeuskäsitys pätevä myös 2020 - luvulla.  


Jo  Geneven  sopimuksen  aikoihin  oli  huomattu,  että  valtiot  olivat  eriarvoisessa 
 asemassa  liittyen  pakolaiskysymykseen  ja  sitä  kautta  myös  turvapaikanhakijoihin. 


Tämä  loi  jännitteitä  eri  maiden  välille.  Sopimusten  kautta  pyrittiin  käytäntöjen 
 yhdenmukaistamiseen ja yhteistyön lisäämiseen. Ne on tehty ajassa, jolloin ei osattu 
 kuvitellakaan tämän päivän kansainvaellusta Eurooppaan, pikemminkin päin vastoin: 


ihmiset  lähtivät  Euroopasta  esimerkiksi  rakentamaan  uutta  elämää  Amerikkaan. 


Rajavartiolaitoksen apulaisosaston päällikkö Vesa Blomqvist (2016), arvioi, että jos 
 Geneven sopimus oli ongelmallinen jo tuolloin, on se haastava panna täytäntöön myös 
 tänä päivänä. ”Kun tulee maahanmuuttaja, tulee kokonainen elämä”, Blomqvist toteaa 
 ja pohtii ettei Eurooppa tule olemaan koskaan entisensä, halusimmepa tai emme.  


TAULUKKO  1.  Turvapaikanhakijoiden  (hlö/vuosi)  määrä  28  EU-maassa 
 yhteensä ja maakohtaisesti (Eurostat 2016a) 


Vuosi  EU  Suomi  Unkari  Saksa  Puola 


2015  1,322,145  32,345  177,135  476,620  12,190 


2014  627,780  3,625  42,775  202,815  8,025 


2013  432,055  3,220  18,900  126,995  15,245 


2012  336,015  3,115  2,155  77,650  10,755 


2011  309,820  2,975  1,695  53,345  6,890 


2010  260,835  3,675  2,105  48,590  6,540 


2009  266,395  5,700  4,670  33,035  10,595 


2008  226,330  3,770  3,175  26,945  8,515 



(10)Taulukossa  1  on  Eurostatin  tilastoa  turvapaikanhakijoiden  määristä  Euroopassa 
 vuodesta  2008  vuoteen  2015.  Eurostat  on  Euroopan  komission  alainen 
 tilastointipalvelu,  joka  kerää  Eurooppaan  liittyviä  tunnuslukuja  kaikista  maista. 


Eurostatin (2016a) mukaan kattavaa EU:n laajuista tilastoa ei vielä ole vuodesta 2015, 
 sillä  kaikki  maat  eivät  ole  vielä  toimittaneet  lopullisia  lukujaan.  Makedonia, 
 Montenegro,  Albania,  Serbia  ja Turkki  eivät  lainkaan  tilastoi  turvapaikanhakijoiden 
 määrää,  vaikka  erityisesti  Turkki  ja  Makedonia  toimivat  päämaahantulo-  ja 
 kulkureitteinä Eurooppaan.  


Turvapaikanhakijoiden määrä EU:ssa on kasvanut tasaisesti vuodesta 2008 lähtien ja 
 kaksinkertaistunut  vuodesta  2014  vuoteen  2015  (taulukko  1).  Esimerkiksi  Suomeen 
 tuli  turvapaikanhakijoita  edelliseen  vuoteen  verrattuna  kymmenkertainen  määrä. 


Unkarissa  määrä  kymmenkertaistui  vuodesta  2013  vuoteen  2015  verrattuna  ja 
 Saksassa  vuodesta  2010  vuoteen  2015.  Osaan  EU-maista,  kuten  Islantiin, 
 turvapaikanhakijoiden  kasvava  määrä  ei  ole  vaikuttanut  sijainnin  takia.  Myös  kireä 
 turvapaikkapolitiikka  on  saattanut  vaikuttaa  esimerkiksi  Liettuassa  ja  Puolassa. 


Vuoden  2016  aikana  turvapaikanhakijoita  oli  syyskuuhun  mennessä  100 000 
 kuukausittain,  joka  viittaisi  vuositasolla  hieman  edellistä  vuotta  alempaan 
 kokonaismäärään  ja  aikaisempien  vuosien  nopean  kasvun  taittumiseen  (Eurostat 
 2016b). 


Maahanmuuttoviraston  (2016c)  mukaan  Suomeen  tulleiden  turvapaikanhakijoiden 
 viisi suurinta ryhmää kansalaisuuksittain vuonna 2015 olivat:  


1.  Irak (20 485 hlö),  
 2.  Afganistan (5 214 hlö),  
 3.  Somalia (1981hlö),  
 4.  Syyria (877 hlö) ja  
 5.  Albania (762 hlö).  


Hakijoita  ei  tilastoida  sukupuolen  tai  iän  mukaan,  yksin  tulleita  alaikäisiä 
lukuunottamatta. Kansalaisuudet ovat vaihdelleet vuosittain Suomessa, Euroopassa ja 
myös  EU-maiden  välillä.  Esimerkiksi  vuonna  2015  Suomeen  saapui  keskimääräistä 
enemmän irakilaisia turvapaikanhakijoita muihin EU-maihin verrattuna. 



(11)2.2  Palvelujen tavoite ja sisältö 


2.2.1  Eurooppalaisten turvapaikkalinjausten kehitys 


Saadakseen  kokonaiskuvan  olemassa  olevasta  vastaanottopalvelujen  määritelmästä, 
 on tarkasteltava EU:n ja kansallisen lain tasoa sekä Maahanmuuttoviraston strategiaa 
 ja  ohjeistuksia.  Jokainen  näistä  määrittää  tai  ohjaa  osaltaan  toimintaa.  EU:n 
 jäsenvaltiot  ovat  sitoutuneet  yhtenäistämään  turvapaikka-  ja  pakolaispolitiikkansa. 


Vuonna  1999  aloitettiin  yhtenäistämistyö,  tavoitteena  Euroopan  yhteinen 
 turvapaikkajärjestelmä, Common  European  Asylum  System,  ja  sen  täytäntöönpanon 
 edistäminen (European Commission Migration and Home Affairs 2015).  


Yhtenäisten  käytäntöjen  tavoitteena  on  taata  oikeudenmukainen  ja  tasa  -  arvoinen 
 turvapaikkaprosessi  sekä  vähentää  systeemin  hyväksikäyttöä.  Jos  
 turvapaikkaprosessin  päätös  on  sama  maasta  riippumatta,  vähennetään  taktisia 
 kohdemaavalintoja. Sitä kautta tasataan turvapaikanhakijoiden määrää maiden välillä. 


EU:n vapaan liikkuvuuden politiikka tarkoittaa myös sitä, että valtioiden on tehtävä 
 käytännön yhteistyötä. (European Commission Migration and Home Affairs 2015.) 


Alkuvuosina  (vuodet  1999  -  2005)  työ  eteni.  Vähimmäisvaatimukset 
 turvapaikansaamiseksi  määriteltiin,  lisärahoitusmekanismi  perustettiin  ja 
 perheenyhdistämisoikeus  laajennettiin  koskemaan  myös  turvapaikanhakijoita 
 (European  Comission  Migration  and  Home  Affairs  2015).  Sen  jälkeen  on  ollut 
 vaikeaa  löytää  yhteistä  suuntaa  EU  maiden  kesken,  eivätkä  kaikki  maat  ole 
 hyväksyneet  yhteisiä  turvapaikkapoliittisia  standardeja.  Kielteisiä  ja  myönteisiä 
 turvapaikkaprosessipäätöksiä  saadaan  eri  suhteessa  eri  maissa.  Esimerkiksi 
 myönteisten  päätösten  osuus  oli  maasta  riippuen  afganistanilaisilla  30  -  95%, 
 irakilaisten  20  -  100%  ja  somalialaisten  20  -  95%  (Kerkelä  2016,  A19).  Tämä 
 vaikuttaa siihen, mistä maasta turvapaikkaa pyritään hakemaan. 


Turvapaikanhakijoiden  määrän  kasvu  Euroopassa  ja  siitä  seuranneet  erilaiset 
toimintatavat  ovat  osoittaneet,  että  käytännössä  ollaan  vielä  kaukana  poliittisesta 
yhteistymmärryksestä  pakolais-  ja  turvapaikkapolitiikassa.  Esimerkiksi  Tanska  otti 
rajatarkastukset käyttöön, Itävalta asetti vuosittaisen kiintiön turvapaikanhakijoille ja 
Kreikka päästi maahantulevia turvapaikanhakijoita rekisteröimättä muihin maihin.  



(12)Samaan  aikaan  Lähi  -  Idän  ja  erityisesti  Syyrian  tilanne  ei  ole  helpottanut  ja 
 sotatilanteen  ennustetaan  jatkuvan.  Tämä  luo  painetta  etsiä  yhteistä  poliittista  linjaa 
 turvapaikkapolitiikkaan  ja  on  aktivoinut  paikoillaan  polkeneet  neuvottelut  taas 
 uudelleen.  Yhteiset  linjaukset  turvapaikkapolitiikasta  ja  sitä  kautta 
 vastaanottopalveluista  ovat  tärkeitä,  koska  niiden  avulla  estetään  niin  kutsuttua 


”turvapaikkashoppailua”  eri  Euroopan  maiden  välillä.  Turvapaikkashoppailulla 
 tarkoitetaan turvapaikanhakumaan valintaa sen perusteella, mistä ajatellaan saatavan 
 oleskelulupa eli myönteinen päätös turvapaikkahakemukseen.  


2.2.2  Suomen laki ja valtion budjetti 


Varsinaiset  menettelykäytännöt  ovat  maakohtaisia  ja  esimerkiksi  Suomessa  ne 
 perustuvat  ulkomaalaislakiin  (Pakolaisneuvonta  2010).  ”Sisäministeriö  vastaa 
 turvapaikanhakijoiden  vastaanoton  politiikasta,  yleisestä  ohjauksesta  ja 
 lainsäädäntötyöstä sekä päättää vastaanottokeskusten perustamisesta, sijoittamisesta ja 
 lakkauttamisesta  (Maahanmuuttovirasto  2016d).” Migri  koordinoi 
 turvapaikanhakijoiden  vastaanottotyötä  Suomessa.  Se  ”on  sisäministeriön  alainen 
 virasto, joka käsittelee ja ratkaisee maahantuloon, maassa oleskeluun, pakolaisuuteen 
 sekä  Suomen  kansalaisuuteen  liittyviä  asioita.”  Toimintansa  se  aloitti  
 Ulkomaalaisvirastona  1.3.1995  ja  nimi  vaihtui  Maahanmuuttovirastoksi  1.1.2008. 


(Maahanmuuttovirasto  2014a.)  Migrin  vastaanottoyksikön  lakisääteinen  tehtävä  on 
 seurata,  valvoa  ja  ohjeistaa  toimijoita  (Laki  kansainvälistä  suojelua  hakevan 
 vastaanotosta 746/2011, 10 §).  


Palvelujen  kustannukset  vaihtelevat  turvapaikanhakijamäärän  mukaan  ja  ovat  siksi 
 vaikeasti  ennakoitavia,  kuten  taulukko  2  osoittaa.  Valtiovarainministeriön  (2015) 
 mukaan vuoden 2015 arvio oli 43 819 000€ ja vuoden 2014 tilinpäätös 61 941 314€. 


Vuoden 2016 vastaanottopalvelujen kokonaiskustannukseksi ministeriö esitti keväällä 
2015  yhteensä  60  583 000  €  (taulukko  2).  Tämä  oli  0,1%  valtion 
kokonaismenoesityksestä (yhteensä 54 391M€).  



(13)TAULUKKO  2.  Neljän  eri  lähteen  arviot  vuoden  2015  aikana 
 turvapaikanhakijoiden vastaanottopalveluiden kokonaiskustannuksista vuodelle 
 2016 


Lähde  kevät  syyskuu 1  syyskuu 2  marraskuu 


Valtiovarainministeriö  60 583 000€   


Iltasanomat    118 M€ 


Helsingin Sanomat  345 M€ 


Yle uutiset    1 000 M€ 


Keväällä 2015 ei kuitenkaan vielä tiedetty, että syksyn aikana turvapaikanhakijoiden 
 määrä  Suomessa  kymmenkertaistuisi,  joten  arviot  ja  esitykset  tulevat  muuttumaan 
 merkittävästi  tilinpäätökseen  mennessä.  Kuten  taulukosta  2  käy  ilmi,  esimerkiksi 
 28.9.2015  uutisoitiin    budjetoitavan  118 000 000€  (Iltasanomat)  tai  345 000 000€ 


(Helsingin  Sanomat)  ja  pari  kuukautta  myöhemmin  27.11.2015  puhuttiin  jo  lähes 
 miljardin  kokonaiskustannuksista  (Koskinen  2015,  Pohjanpalo  2015,  Hukkanen 
 2015). Näistä ainoastaan Valtiovarainministeriön luku on virallinen tieto. 


Taulukko 2 kuvaa hyvin sitä, kuinka nopeasti arviot muuttuivat ja vaihtelivat syksyn 
 2015 aikana sekä sitä, kuinka herkästi eri tahot esittivät omia tietojaan maahanmuuton 
 kustannuksiin  liittyen.  Suomen  valtion  heikot  taloudelliset  näkymät  ja  hallituksen 
 julkisten palvelujen vähennykset nostavat esiin kriittisen kysymyksen, mihin julkisia 
 varoja  käytetään.  Moni  kansalainen  mietti,  mitä  turvapaikanhakijoiden  lakisääteiset 
 palvelut sisältävät.  


TAULUKKO  3.  Aikuisten  turvapaikanhakijoiden  lakisääteiset 
 vastaanottopalvelut. 


Lakisääteiset vastaanottopalvelut 
 Majoitus 


Sosiaalipalvelut 


Terveydenhuoltopalvelut 
 Toimeentulon turvaaminen 
 Tulkkaus 


Opintotoiminta 
 Työtoiminta 


Mahdolliset ateriapalvelut 



(14)  


Migrillä  on  sopimus  vastaanottotoimijoiden  kanssa,  jossa  se  määrittää 
 vastaanottokeskuksen  toimintaan,  kuten  tiloihin  ja  henkilökuntaan  liittyviä  asioita. 


Lakisääteisistä  palveluista  (taulukko  3)  vastaanotto  -  ja  käyttöraha  on  määritelty 
 tarkoin  euromääräisesti  ja  sekä  sosiaali-  että  terveydenhuoltopalvelut  sosiaali  -  ja 
 terveydenhuoltolain mukaisesti välttämättömiin palveluihin. Sen sijaan majoituksesta, 
 tulkki  -  ja  käännöspalveluista,  työ  -  ja  opintotoiminnasta  sekä  mahdollisista 
 ateriapalveluista  on  annettu  osin  hyvinkin  tarkkoja  ohjeita.  Muilta  osin  kukin 
 palvelujen tuottaja voi järjestää kyseiset palvelut parhaaksi katsomallaan tavalla.  


On todettu, että vaikka kaikilla on lain mukaan oikeus hakea turvapaikkaa, oikeus ei 
 aina  toteudu  tarkoitetulla  tavalla.  Esimerkiksi  vammaisjärjesjärjestöt  nostivat 
 vammaisten  turvapaikanhakijoiden  asuinolosuhteet  vastaanottokeskuksissa  esille 
 useiden huolestuneiden yhteydenottojen takia (Lehtinen 2016). Majoitukseen liittyen 
 perheenjäsenten on voitava halutessaan asua yhdessä, kun taas riittäviä tai inhimillisiä 
 majoitusolosuhteita ei ole määritelty.  Lisäksi vastaanottokeskuksella on velvollisuus 
 järjestää  työ  -  ja  opintotoimintaa,  mutta  tuntimääriä  ei  ole  määritelty. 


Tulkkipalveluihin  liittyen  todetaan,  etteivät  esteelliset  henkilöt  voi  toimia  tulkkeina 
 vastaanottokeskuksissa  ja  tulkkausta  on  käytettävä  mahdollisuuksien  mukaan 
 asiakkaan  oikeuksia  ja  velvollisuuksia  koskevissa  asioissa.  ”Esteellisyys”  ja 


”mahdollisuuksien mukaan” ovat kuitenkin monitulkintaisia määritelmiä. 


2.2.3  Vastaanottopalvelujen sisällölliset tavoitteet 


On tärkeää miettiä palvelujen sisältö huomioiden turvapaikanhakijoiden erityistarpeet 
 ja erityinen elämäntilanne. Esimerkiksi Suomeen tulleilla turvapaikanhakijoilla ei ole 
 Suomen  kansalaisuutta,  pysyvää  /  pidempiaikaista  oleskelulupaa  tai  suomen  kielen 
 taitoa.  Siksi  he  tarvitsevat  erityistä  tukea,  ohjausta  ja  neuvontaa.  Muun  muassa 
 Ruokoniemi (2014) on kuvannut turvapaikanhakijoiden parissa tehtävän sosiaalityön 
 erityispiirteitä. 


Turvapaikkahakemuksen  käsittelyn  aikana  ihminen  kokee  usein  olevansa 
liminaalitilassa.  Liminaalisuus  on  antropologisesta  keskustelusta  vakiintunut  termi, 
jolla  tarkoitetaan  Junkan  (2012,  26)  mukaan  ”tilaa,  jossa ihminen,  esine  tai  asia  on 
normaalien  sosiaalisten  tai  kulttuuristen  luokitusten  välissä”.  Usein  työntekijöiden 



(15)odotukset  liminaalitilassa  olevien  asiakkaiden  asiointitaidoista  ovat  liian  korkeita. 


Puutteellinen  tai  olematon  suomen  kielen  taito  vaikeuttaa  lomakkeen  täyttöä  tai 
 tapaamisia työntekijän kanssa. Kulttuurierot on myös huomioitava, sillä ne saattavat 
 olla monien haastavien tilanteiden taustalla. (Peltola ja Metso 2008, 33 - 61.) 


Strategia,  lainsäädäntö,  ohjeistukset  ja  valvontaohjelmat  määrittelevät  palvelujen 
 sisällöllisen  tavoitteen.  Migrin  vastaanottoyksikön  vuonna  2014  julkaisema 
 Turvapaikanhakijoiden  vastaanottojärjestelmän  Strategia  2020  (liite  1)  sisältää 
 toiminta  -  ajatuksen,  vision,  strategiset  päämäärät  ja  arvot.  Se  huomioi  lait  ja  sekä 
 kansainväliset  että  kansalliset  sopimukset  antaen  toimijoille  yhteisen  näkemyksen, 
 vision,  jonka  kautta  työtä  tehdään.  Strategiatyö  on  kauaskantoisempaa  ja  ohjaa  eri 
 tuottajat  tekemään  vastaanottokeskustyötä  yhteiseen  suuntaan.  Kun 
 toimintasuunnitelma suunnittelee tulevaa vuotta, strategian tavoitteet tähtäävät kuuden 
 vuoden päähän. 


Strategia  ohjaa  Migrin  vastaanottoyksikön  lisäksi  kaikkia  vastaanottopalvelujen 
 tuottajia,  joilla  on  sopimus  viraston  kanssa.  Se  keskittyy  nimenomaan 
 vastaanottokeskustoimintaa  järjestäviin  tahoihin  ja  heidän  tuottamiinsa  palveluihin. 


Strategian tavoitteena on yhteiset päämäärät, käytännöt ja toiminnan perusperiaatteet 
 toimijasta riippumatta. Yhteinen käsitys palveluista on tärkeä, sillä käytännössä kukin 
 turvapaikanhakija  siirtyy  turvapaikkaprosessinsa  aikana  vastaanottokeskuksesta 
 toiseen  ainakin  kerran,  ellei  useamminkin.  On  myös  tärkeää,  ettei  sijoituspaikka 
 vaikuta palvelujen laatuun ja sitä kautta eriarvoista  turvapaikanhakijoita. 


Kaikki palvelut tähtäävät siihen, että turvapaikanhakijoiden toimeentulo ja hyvinvointi 
 turvataan.  Strategisia  päämääriä  on  neljä,  joista  erityisesti  kohdat  1  ja  4  liittyvät 
 palvelujen painopistealueisiin ja järjestämiseen: 


1. Vastaanottokeskuksissa on turvapaikanhakijoiden toimintakykyä, omatoimisuutta ja 
 hyvinvointia edistävät ja ylläpitävät palvelut. 


2. Vastaanottokeskuksessa työskentelee ammattitaitoinen ja hyvinvoiva henkilöstö. 


3. Vastaanottojärjestelmä on joustava ja muutoskykyinen. 


4. Vastaanottojärjestelmässä on laadukkaat rakenteet ja prosessit. 


Toimivien vastaanottopalvelujen kautta edistetään ja ylläpidetään aikuisten terveyttä, 
hyvinvointia ja toimintakykyä. Toiminta - ajatuksena on, että palveluiden painopisteen 



(16)tulee  olla  ongelmia  ehkäisevässä  toiminnassa,  tavoitteena  tuottaa  edellytyksiä 
 itsenäiseen selviytymiseen, antaa valmiuksia turvapaikkaprosessin jälkeiseen aikaan ja 
 ehkäistä  syrjäytymistä.  Toimintaa tulee kehittää  aktiivisesti  kaikkien  toimijoiden  eli 
 asiakkaiden, työntekijöiden, palvelujen tuottajien ja tilaajien kanssa. 


Strategia  on  kokonaisuudessaan  vahvasti  vahvasti  sosiaalialan  asiakastyöhön 
 suuntautunut.  Se  kannustaa  kaikkia  aktiiviseen  toimijuuteen  ja  painottuu  ongelmia 
 ehkäisevään  työhön.  Laadukas  työ  asetetaan  tavoitteeksi  yhteistyökumppanien, 
 henkilökunnan, asiakkaiden ja toisten toimijoiden kanssa, mikä luo paineita kehittää 
 vastaanottokeskusten  laatutyötä ja  sen  mittareita.  Tällä  hetkellä  keskusten  toimintaa 
 mitataan numeerisesti, esimerkiksi vuorokausihinta / asiakas tai henkilöstön määrän 
 mukaan. 


2.3  Vastaanottotyö toimintaympäristönä 


Vastaanottoyksikkö on yksi Migri:n kymmenestä tulosyksiköiden vastuualueista. Sen 
 tehtäviin kuuluu muun muassa vastaanottotoiminnan suunnittelu, seuranta, ohjaus ja 
 valvonta  valtakunnallisesti  (Maahanmuuttovirasto  2014a).  Vastaanottoyksikkö 
 järjestää vastaanottopalveluja niin kutsutun tilaaja – tuottaja – mallin mukaisesti, jossa 
 virasto toimii tilaajana. Palvelun tuottajia ovat esimerkiksi kaupungit, yritykset, valtio 
 ja järjestöt.  


Maahanmuuttoviraston  (2016b)  mukaan  Suomessa  oli  31.12.2015  yhteensä  212 
 vastaanottoyksikköä, kun vuotta aikaisemmin niitä oli 28. Vuodessa yksiköiden määrä 
 oli  lähes  kymmenkertaistunut.  Vuoden  2016  aikana  tehtiin  mittavia  supistus  -  ja 
 lakkautuspäätöksiä,  joten  vastaanottoyksiköiden  määrä  tulee  laskemaan  tuosta 
 31.12.2015  tilastosta.  Aikaisemmin  palvelua  tuottivat  valtio,  kunnat  ja  Suomen 
 Punainen  Risti.  Uusina  toimijoina  mukaan  tulivat  yksityiset  osakeyhtiö  -  muotoiset 
 yritykset,  kuten  Metsätähti,  Valkokulta,  Pihlajalinna  ja  Luona.  Lisäksi  järjestöistä 
 ainakin  Setlementti  aloitti  vastaanottokeskustoiminan.  Vaikka  tuottajat  vaihtelevat, 
 heillä on kuitenkin yhteiset asiakkaat, turvapaikanhakijat. 


Migri  on  pyrkinyt  kolmena  edellisenä  vuotena  laskemaan  turvapaikanhakijoiden 
vastaanottotoiminnan  kustannuksia.  Samanaikaisesti  turvapaikanhakijoiden  määrä 
Suomessa  on  vaihdellut  3000  ja  30 000  välillä  ja  alalle  on  tullut  uusia  toiminnan 



(17)järjestäjiä. Säästötavoitteisiin ei olla päästy ja jälkikäteen arvioiden osa sopimuksista 
 on  jouduttu  tekemään  kiireessä  ja  liian  vähällä  valmistelulla.  Nyt,  kun  25 000 
 turvapaikanhakijaa  odottaa  turvapaikkahakemukseensa  päätöstä,  on  tärkeää  miettiä, 
 miten  he  kuluttavat  aikansa  Suomessa,  millaisia  kokemuksia  he  saavat  ja  miten  he 
 jatkavat elämäänsä turvapaikan hakemisen jälkeen (Yle Uutiset 2016a). 


Esimerkiksi  Suomen  Punaisella  Ristillä  (SPR),  joka  yksi  vastaanottotoimijoista,  oli 
 keväällä 2015 vastaanottotyöntekijöitä noin 200 ja saman vuoden lopussa 2000, arvioi 
 Johanna  Matikainen  (2016),  SPR:n  maahanmuuttajaohjelman  kehittämispäällikkö. 


Asiakasmäärän nopea vaihtelu, uusien toimijoiden ja työntekijöiden perehdyttäminen 
 ja  tiukat  taloudelliset  raamit  ovat  näkyneet  kentällä  paineena  tarkastella  kriittisesti 
 toimintaa, karsia ylimääräistä tekemistä ja keskittyä olennaiseen. 


Tilaaja – tuottaja - malli 


Vastaanottokeskustoimintaa  järjestetään  niin  sanotun  tilaaja  –  tuottaja  -  mallin 
 mukaisesti ja se rahoitetaan kokonaisuudessaan valtion varoista. Malli tarkoittaa sitä, 
 että  julkiset  palvelut  tuotetaan  erottamalla  tilaajan  ja  tuottajan  roolit  hallinnollisesti 
 toisistaan  (Työ-  ja  elinkeinoministeriö  2010).  Tilattu  tuote,  tässä  tapauksessa 
 vastaanottopalvelu, järjestetään kahden toimijan yhteisen sopimuksen perusteella. Se 
 ohjaa tilaajan ja tuottajan välistä toimintaa. Usein sopimusta edeltää kilpailutus, jonka 
 voittaa  kokonaistaloudellisesti  edullisin  tarjous.  Migri:ssa  vastaanottotoiminta  oli 
 tarkoitus kilpailuttaa vuonna 2017, mutta vuoden 2015 turvapaikanhakijoiden määrän 
 kymmenkertaistuminen muutti suunnitelmia (Kuokkanen 2015). 


Tilaaja rahoittaa ja  määrittelee toiminnan  ja  tuottaja  järjestää  toimintaa sopimuksen 
 mukaisesti  korvausta  vastaan.  Useat  kunnat  ovat  tehneet  tilaaja  -  tuottajamallin 
 sovelluksia,  esimerkiksi  tilaamalla  lastensuojelupalveluja  yksityisiltä  palvelun 
 tuottajilta.  Toimintatavan  pyrkimyksenä  on  lisätä  tehokkuutta,  tuottavuutta  ja 
 kustannusvaikuttavuutta,  parantaa  asiakaslähtöisyyttä  sekä  hyödyntää 
 markkinamekanismia (Kuopila ja Laankoski 2009, 14). 


Kuva 1 esittää, miten vastaanottokeskustoiminta järjestetään tilaaja – tuottaja - mallin 
mukaisesti. Vastaanottokeskustoiminnan tilaajana on Maahanmuuttovirasto eli Migri, 
joka  antaa  toimeksiannon  tuottajalle.  Valtio,  kunnat,  järjestöt  ja  yksityiset  yritykset 



(18)ovat  palvelujen  tuottajia.  Sopimus  määrittelee  tuottajille  reunaehdot  tuotteen  eli 
 vastaanottopalvelun  järjestämiseksi,  minkä  puitteissa  kukin  voi  järjestää  toimintaa 
 haluamallaan tavalla. Varsinainen tuote on vastaanottopalvelu, jonka sisältöä säätelee 
 Laki  kansainvälistä  suojelua  hakevan  vastaanotosta  746/2011.  Tuotteen  käyttäjä  on 
 turvapaikanhakija, joka voi vaikuttaa tuotteeseen joko Migrin tai tuottajan kautta.  


KUVA 1. Tilaaja - tuottajamallin peruselementit vastaanottokentässä (mukaillen 
 Kallio ym. 2006, 23) 


Vastaanottopalvelujen järjestämisessä mallia on sovellettu siten, että toimintaa ei ole 
 kilpailutettu  ja  tuottajat  saavat  sopimuksensa  suorahankintana.  Kilpailutuksen 
 puutteeseen  on  kuitenkin  havahduttu,  sillä  niiden  kustannukset  ylittävät  134 000€ 


hankintarajan.  Useita  keskeisiä  osia  palveluista  on  jo  kilpailutettu,  kuten 
 sähkösopimukset, terveyspalvelut, ateriat ja vartiointi. Kokonaisuuden kilpailutus on 
 vasta  valmisteluvaiheessa  äärimmäisen  kiireen  ja  turvapaikkakriisin  takia. 


(Kuokkanen 2015.) 


Kokemukset  tilaaja  -  tuottajamallista  ovat  olleet  toisten  lähteiden  mukaan 
pääsääntöisesti  positiivisia  (esimerkiksi  Työ-  ja  elinkeinoministeriö  2010) ja  toisten 
mielestä vaihtelevia (esimerkiksi  Lillrank ja Haukkapää - Haara 2006, 12). Hyvissä 
tuloksissa  on  todettu  tuottavuuden  on  tehostumista,  läpinäkyvyyden  ja 
kustannustietoisuuden  lisääntymistä  sekä  henkilöstön  motivoitumista.  Haasteena  on, 



(19)että  jos  taloudellisista  syistä  valitaan  edullisin  toteutus,  eivät  tuotteisiin  kohdistetut 
 toiveet  välttämättä  toteudu.  Mallista  tulee  helposti  byro  -  ja  teknokraattisia 
 harjoituksia, joissa tuotteen käyttäjän mielipidettä ei kuulla (Lillrank ja Haukkapää - 
 Haara 2006, 11 - 12).  


Turvapaikanhakija on tilaaja - tuottajamallissa mahdollisesti heikossa asemassa, koska 
 hänellä ei ole suoraa yhteyttä Migriin, tilaajaan. Mikäli tuottaja on halukas kuulemaan 
 asiakkaita  ja  kehittämään  tuotetta,  se  on  mahdollista,  mutta  itse  prosessi  ei  tue  tai 
 vaadi  tätä.    Ongelmia  syntyy  myös,  jos  tilaaja  ei  tunne  tuotetta  ja  sen  käyttäjää 
 tarpeeksi  määritelläkseen  oleelliset  asiat  tuottajan  kanssa  tehtävässä  sopimuksessa. 


Tämä  malli  vaatiikin  toimiakseen  pitkäaikaista  kumppanuutta  tilaajan  ja  tuottajan 
 välillä, vuoropuhelua myös tuotteen käyttäjän kanssa ja jatkuvaa tuotekehitystä. 


Vastaanottotyö toimintaympäristönä 


Vastaanottotyö  on  toimintaympäristönä  erittäin  vaihteleva.  Migri:n  ylijohtaja  Jaana 
 Vuorion  (2016)  mukaan  keväällä  tehtiin  päätökset  10 000  asiakaspaikan 
 vähentämisestä, jonka lisäksi  suunnitteilla oli kesäkuun loppuun mennessä vähentää 
 8000 ja syksyn aikana 4000 paikkaa. Yhteensä vuoden 2016 aikana tavoiteltiin 22 000 
 vastaanottopaikan  vähennystä.  Tämä  johtui  turvapaikanhakijoiden  määrän 
 palaamisesta  aikaisemmalle  vakiintuneelle  tasolle  ja  panostuksista 
 turvapaikkaprosessien nopeisiin käsittelyihin.  


On  tärkeää  selvittää,  miten  tällaisessa  tilanteessa  palvelujen  tilaaja  voi  verrata 
 keskuksia  keskenään  ja  siten  tehdä  mahdolliset  lakkauttamispäätökset  perustuen 
 esimerkiksi  siihen,  miten  ja  millä  tavalla  palveluja  kukin  tuottaja  tarjoaa.  Jo  tätä 
 tutkimusta tehtäessä vuosina 2014 - 2016 nähtiin sekä ylös- että alasajoja, selvityksiä 
 ja arvioita: 


  Vuonna  2014  alaikäisten  turvapaikanhakijoiden  vastaanottopalvelujen 
 kilpailutuksen edellytysten selvitys, aikuisten palvelujen vastaavan selvityksen 
 suunnittelu. 


  Kesällä  2015  aikuisten  turvapaikanhakijoiden  paikkaluvun  valmiuden 
 nostaminen  ja  hätämajoituspaikkojen  käyttöönotto  olemassa  olevissa 
 vastaanottokeskuksissa. 


  Syksyllä  2015  hätämajoitusyksiköiden  ja  uusien  vastaanottokeskuksen 



(20)perustaminen. 


  Talvella  2015  -  2016  vastaanottokeskusten  arviointi  ja  vertailu  huomioiden 
 erityisesti turvallisuus-, sijainti - ja kustannusnäkökulmat. 


  Vuonna  2016  vastaanottokeskusten  lakkauttamiset,  yhteensä  18  000 
 asiakaspaikan vähentämiset ja 4000 asiakaspaikan vähentämisen suunnittelu. 


Tämä vaatii joustavuutta ja selkeyttä työn perustehtävää ajatellen, koska tilanteet ja 
 tekijät  vaihtelevat.  Koska  toimijoita  on  useita  on  tärkeää,  että  kaikilla  on  yhteinen 
 käsitys  siitä,  mitkä  ovat  vastaanottopalvelut,  mitä  ne  pitävät  sisällään  ja  mitä  niiltä 
 vaaditaan.  Uusien  toimijoiden  ja  työntekijöiden  mukaantulo  toimialalle  tarkoittaa 
 olemassa olevan hiljaisen tiedon jakamista ja palvelujen sisällön aukikirjoittamista.  


3  VASTAANOTTOPALVELUISSA HUOMIOITAVAT ERITYISPIIRTEET  


Terveyden  ja  hyvinvoinnin  laitoksen  (2015)  mukaan  ”erilaisuuden  kunnioittaminen, 
 oman  kulttuuritaustan  vaikutuksen  tiedostaminen  sekä  avoimuus  ovat  keskeisiä” 


elementtejä  maahanmuuttajien  kanssa  tehtävässä  työssä.  Heidän  kanssa 
 työskennellessä on yleisesti oltava tavanomaista kokonaisvaltaisempi lähestymistapa, 
 pitkäaikaisempi  ja  suunnitelmallisempi  asiakassuhde  sekä  enemmän  ohjausta. 


Maahanmuuttajataustaisilla  on  myös  oikeus  oman  kielisiin  palveluihin,  jos  heidän 
 suomen tai ruotsin kielen taitonsa ei ole riittävä. 


Turvapaikanhakuun elämänvaiheena liittyy tiettyjä erityispiirteitä. Ne on muistettava 
palvelujen  suunnittelussa  ja  toteuttamisessa  yleisten  maahanmuuttajatyön 
näkökulmien  lisäksi.  Terveyden  ja  hyvinvoinnin  laitos  (2016)  on  todennut 
tarpeelliseksi  huomioida  tilapäisasumisen  vastaanottokeskuksessa,  lähtömaan 
tilanteen, kielitaidottomuuden, mahdolliset aikaisemmat kidutus -, väkivalta -, syrjintä 
-  tai  riistämiskokemukset  sekä  rajalliset  psyykkiset  voimavarat.  Siksi  on  pidettävä 
huolta, että palveluissa on aina yksilöllisen ohjauksen, neuvonnan ja psykososiaalisen 
tuen näkökulma. Traumainformoitu  eli turvapaikanhakijoiden mahdollisten traumojen 
olemassa  olon  tiedostava  lähestymistapa  perustuu  turvallisuuden  tunteeseen  sekä 
luottamukseen henkilökuntaan (Snellman 2012, 5). 



(21)3.1  Turvapaikanhakija liminaalitilassa olevana henkilönä 


Jotta  pystytään  tuottamaan  vastaanottopalvelut  parhaalla  mahdollisella  tavalla,  on 
 ymmärrettävä  niiden  käyttäjän,  turvapaikanhakijan  elämäntilannetta.  Suurin  osa 
 aikuisista  turvapaikanhakijoista  on  työikäisiä  ihmisiä.  Heidän  oma  tahtotilansa  ja 
 asenteensa  vaikuttavat  ratkaisevasti  heidän  hyvinvointiinsa  prosessin  aikana  ja 
 jälkeen.  Siinä  on  myös  pakolaisuuden  kanssa  samoja  piirteitä,  kuten  mahdolliset 
 lähtömaassa  tai  matkalla  tapahtuneet  traumaattiset  kokemukset,  uhriutuminen  ja 
 henkeä  uhkaava  tilanne.  Arkisessa  työssä  vastaanottokeskuksessa  Lammilla 
 työskentelevät  ohjaajat  ja  sosiaalityöntekijät  ovat  usein  kuvanneet  kohtaamiensa 
 henkilöiden olevansa liminaali- eli välitilassa. Kentällä työskentelevät puhuvat myös 
 odotusajasta, jossa odotetaan turvapaikkaprosessiin myönteistä tai kielteistä päätöstä.   


Liminaalisuuden  käsittettä  käytti  ensimmäisenä  antropologi  Arnold  Van  Gennep 
 vuonna  1909  (katso  lisätietoja  esimerksiksi  Junka  2012,  26).  Kuitenkin  vasta  1970 
 Victor  Turner  yhdisti  sekä  antropologian  että  sosiologian  käsitteessä.  Kun  Gennep 
 määritti  välitilan  siirtymäriittinä,  Turner  totesi  sen  olevan  enemmän,  mahdollisesti 
 pysyvä  olotila  ja  ainakin  uusia  kategorioita  luova  voima.  Liminaalisuus  on  välitila, 
 jonka  aikana  tapahtuu  merkittäviä  sosiaaliseen  statukseen  ja  kulttuuriseen  tilaan 
 liittyviä  muutoksia.  Se  on  eräänlainen  ”sosiaalinen  limbo”.  (Kaukko  2015,  59.) 
 Liminaalitila on jo lähtökohtaisesti elämäntilanteena ahdistava, jolloin ymmärryksen, 
 ihmisarvoisen kohtelun ja oman elämänhallinnan tunteen merkitysten tulisi korostua. 


Nykyisin  painotetaankin  erityisesti  psykososiaalista  toimintaa,  kuten  päivittäisiä 
 arkirutiineja, harrastuksia tai vaikkapa koulunkäyntiä (Snellman 2012, 5). 


Vuosia  ilman  laillisesti  määriteltyä  tai  pysyvää  statusta  olevat  turvapaikanhakijat 
 voidaan käsittää liminaalitilassa oleviksi. Heillä ei ole selkeää paikkaa kansallisessa 
 luokittelujärjestelmässä.  Liminaalisuus  ilmiönä  pelottaa  paitsi  turvapaikanhakijoita 
 itseään,  myös  muita  ihmisiä.  Se  asettaa  henkilöitä  luokittelun  ja  määritelmien 
 ulkopuolelle.  Ilmiöt,  jotka  eivät  sovi  yhteisön  kuviteltuun  kulttuuriseen  tilaan, 
 aiheuttavat siihen jo mukautuneille epämukavan olon. (Junka 2012, 26 - 27.) 


Tästä  huolimatta  turvapaikkaprosessin  aikana  voidaan  palvelujen  kautta  tukea 
sosiaalista  statusta  ja  turvapaikanhakijan  identiteettiä.  Liminaalitilassa  olevan 
henkilön kohtaamiseen tulisi kiinnittää erityistä huomiota. Sitä kautta määrittyy, miten 



(22)vuorovaikutus sujuu jatkossa. Irakista paennut Mustafa Saloom kertoo, että ”aiemmin 
 olin  yhteiskunnan  silmissä  vain  nimi  ja  numero.  Se  oli  masentava  ajatus.  Nyt  työ 
 määrittää heti muille sen, mitä olen ja kuka olen” (Flinkkilä 2016). Hänen mukaansa 
 työ  tekee  itsenäiseksi,  vahvistaa  itsetuntoa,  sitoo  yhteisöön  ja  antaa  elämälle 
 merkityksen.  Parhaimmillaan  työ-  tai  opintotoiminta  vastaanottokeskuksessa  voi 
 toimia näin. 


3.2  Vastaanottopalvelut osajärjestelmä - luokittelussa 


Käytän  tässä  tutkimuksessa  turvapaikanhakijoiden  palvelujen  luokittelussa 
 sosiaalityön käsitteitä. Alf Ronnby (1986, 14) tiivistää sosiaalityön määtelmän siten, 
 että  se  ”tarkoittaa  joukkoa  menetelmiä  ja  niiden  ammatillista  käyttämistä  sellaisten 
 ongelmien  sääntelyyn  ja  käsittelyyn,  jotka  johtuvat  ihmisten  kykenemättömyydestä 
 täyttää  sosiaalisia  roolejaan  vallitsevien  normien  ja  odotusten  mukaisesti”.  Kun 
 sosiologian  teorioita  ryhdytään  soveltamaan  käytännön  toimintaan,  kukin  toimija 
 tulkitsee  kyseessä  olevaa  tilannetta  ja  tekee  päätöksen  toimintalinjasta  esimerkiksi 
 ideologiaan, kokemukseen, teoriaan ja asenteisiinsa perustuen (Ronnby 1986, 268).  


Kuten  sosiologian  toimintalinjoista,  myös  palvelujen  osajärjestelmästä  on  eri 
 tulkintoja,  joista  muutamia  mainitakseni  ovat  Ronnbyn,  Parsonsin  ja  Sipilän 
 sosiaalityön osajärjestelmät. Ronnby (1986, 267) esittää jakoa kasvattaviin, hoitaviin, 
 teknokraattisiin ja sosiaalipedagogisiin. Teknokraattisesta on käytetty myös vastaavaa 
 termiä sosiaalihallinnollinen ongelmaratkaisu. Parsons on taas Sulkusen (1998, 234 - 
 235)  mukaan  kehittänyt  AGIL  -  kentän,  joka  jakautuu  resurssien  tuottamiseen 
 (adaptation),  päätösten  tekemiseen  (goal  achievement),  jatkuvuuden  ylläpitämiseen 
 (latency) ja kiinteydestä huolehtimiseen (integraatio).  


Jorma  Sipilä  (1989,  213  -  239)  on  erottanut  asiakastyön  osajärjestelmiksi 
byrokratiatyön,  palvelutyön  ja  psykososiaalisen  työn.  Kaavamaisesti  ajateltuna 
tietyssä toimipisteessä tehdään tiettyjen toimenpiteiden kautta byrokratia -, palvelu - 
tai  psykososiaalista  työtä.  Kuitenkin  käytännössä  nämä  eri  asiakastyön  näkökulmat 
menevät  limittäin.  Yhdessä  asiakastapaamisessa  voidaan  tarvita elementtejä  kaikista 
kolmesta.  Tästä  saattaa  syntyä  jännitteitä,  kun  esimerkiksi  byrokraattisessa 
toimipisteessä tarvitaan psykososiaalisia toimenpiteitä (Raunio 2011, 171). 



(23)TAULUKKO  4.  Asiakastyön  osajärjestelmä  turvapaikanhakijoiden  palveluissa 
 (mukaillen Sipilä 1989, 213, 237)  


TOIMIPISTE  TOIMINTATAPA  TOIMENPIDE 


Byrokratia    Byrokratiatyö  Etuuden myöntäminen,  
 kirjaukset 


Palvelupiste    Palvelutyö    Ohjaus, neuvonta 
 Terapeuttiset   Psykososiaalinen työ  Tukikeskustelut, 


organisaatiot   yksilölliset ratkaisut 


Tutkimuksessa  käytetään  Sipilän  asiakastyön  osajärjestelmää.  Taulukossa  4  on 
 esimerkkejä  eri  toimintatapojen  toimenpiteistä.  Osajärjestelmä  kuvaa  hyvin 
 turvapaikanhakijoiden  kanssa  tehtävän  vastaanottotyön  kolmea  lähestymistapaa.  Ne 
 ovat toisaalta erotettavissa, mutta toisaalta kaikki kolme saattavat olla läsnä yhdessä 
 asiakaskohtaamisessa.  Turvapaikanhakijoiden  kanssa  tehtävässä  työssä  sekä 
 byrokraattiset että psykososiaalisen tuen puolet yhdistyvät ohjaukseen ja neuvontaan. 


Siinä  myös  korostuu  työntekiijän  ja  asiakkaan  vuorovaikutuksen  merkitys,  vaikka 
 organisatorinen ympäristö suuntaakin toimintaa yleisesti (Raunio 2011, 169).  


Byrokratiatyö 


Sipilän  (1989,  214)  mukaan  byrokratiatyön  lähtökohtana  ovat  viraston  normit,  ei 
 asiakkaan tilanne ja elämä. Työajasta suhteellisen pieni osa käytetään asiakastyöhön ja 
 työskentely  liittyy  usein  asiakirjoihin.  Sosiaalityön  näkökulmasta  byrokratiatyöhön 
 liittyy julkisen auktoriteetin edustaminen ja asiakasta koskevien päätösten tekeminen. 


Vastaanottopalveluista  esimerkiksi  etuuden,  vastaanottorahan,  myöntäminen  ja 
 erilaiset kirjaukset majoitukseen liittyen ovat osa byrokratiatyötä. 


Palvelutyö 


Huomattava  osa  sosiaalityöstä  on  luonteeltaan  palvelutyötä,  jota  hallinnolliset 
säädökset  ja  organisaatio  eivät  määritä  yhtä  tarkasti  kuin  byrokratiatyötä.  Vaikka 
palvelutyön  taustalla  ovat  byrokratiaan  liittyvät  asiat,  työntekijän  ja  asiakkaan 
keskinäiselle  ymmärrykselle  on  enemmän  tilaa.  Tavallisesta  ”asiakas  on  aina 



(24)oikeassa”  mentaliteetistä  poiketen  sosiaalityössä  on  lähdettävä  siitä,  että  asiakas  on 
 tilanteessa,  jossa  ei  tiedä  asioista  erityisen  hyvin,  eikä  välttämättä  osaa  tehdä 
 tilanteessaan  parhaita  valintoja.  Raunio  (2011,  175)  korostaa,  että  ”tarvitaan 
 tiedottamista perustavampaa paneutumista asiakkaan yksilöllisiin palvelutarpeisiin ja 
 tarpeiden  kanssa  yhteensopivien  palvelujen  ja  tuen  tarjoamista.  Palvelutyö  liittyy 
 kaikkiin  vastaanottopalveluihin  esimerkiksi  ohjauksena  ja  neuvontana  (taulukko  4). 


(Sipilä 1989, 218.)  


Psykososiaalinen työ 


Sipilän  (1989,  224)  mukaan  psykososiaalisessa  työssä  korostetaan  psyykkistä 
 selviytymistä  ja  asiakkaan  ymmärtämistä,  joita  pyritään  toteuttamaan  esimerkiksi 
 keskustelujen kautta. Tämä edellyttää ihmisten (sekä asiakkaiden että työntekijöiden) 
 toiminta-  ja  ajattelutapojen  muuttumista  ja  kasvokkain  tapahtuvaa  vuorovaikutusta. 


Snellmanin (2012, 5) mukaan psykososiaalinen tuki tarkoittaa tukia ja toimia, joiden 
 tarkoituksena on suojella ja edistää psykososiaalista hyvinvointia ja ennaltaehkäistä tai 
 hoitaa mielenterveyteen liittyviä uhkia tai ongelmia.  


Ammattilaiset  kokevat  tämän  kolmannen  työmuodon  haasteellisemmaksi  kuin 
 byrokratia-  ja  palvelutyön  (Raunio  2011,  178).  Vastaanottopalveluista 
 psykososiaalisen  työn  toimenpiteitä  ovat  esimerkiksi  kahdenkeskiset  tukikeskustelut 
 ja  moniammatillisen  tiimityön  kautta  tunnistetut  ja  tukipalveluihin  ohjatut 
 haavoittuvassa olevat asiakkaat (taulukko 4). Lisäksi erilaiset vapaa-ajalla tapahtuvat 
 muut viriketoiminnot voivat olla myös psykososiaalista työtä. Jordansin ym. (2010, 2-
 3) mukaan ne ovat vähintäänkin yhtä tehokkaita kuin esimerkiksi resursseiltaan melko 
 rajalliset terapia- tai laitoshoitomuodot. Nykytutkimus kokeileekin uusia työmuotoja 
 tähän esimerkiksi Burundissa, Sri Lankassa, Indonesiassa ja Sudanissa.  


Osajärjestelmän soveltaminen turvapaikanhakijoiden palveluissa 


Suomalainen,  demokraattinen  yhteiskunta  lähtee  siitä,  ettei  ole  resursseja  valvoa 
kaikkia.  Palvelujen  kautta  pyritään  vaikuttamaan  yksilöihin  siten,  että  heidän  oma 
tahtotilansa  toimisi  yhteiskunnan  toivomaan  suuntaan.  Turvapaikanhakijaa  ohjaavat 
vähintään kahden yhteiskunnan näkymättömät mekanismit: kotimaan, mahdollisten  



(25)turvapaikanhakumatkan kauttakulkumaiden tai nykyisen oleskeluvaltion. Tämä tekee 
 yhteiskunnallisesta ohjauksesta haastavaa.  


Aikuisella turvapaikanhakijalla on  yhtälailla tarpeet, pyrkimykset ja oma tahto kuin 
 muillakin. Alaikäiset ovat asia erikseen, sillä he ovat haavoittuvassa asemassa olevia 
 ja  heitä  koskevat  myös  eri  palvelut  Suomessa.  Turvapaikanhakija  on  osoittanut 
 huomattavaa  tahdonlujuutta  matkatessaan  usean  valtion  läpi  rekan,  kumiveneen  tai 
 polkupyörän kanssa Suomeen hakemaan turvapaikkaa. Lisäksi hän on tehnyt rohkean 
 ratkaisun jättää perheensä ja muut tukiverkostoonsa kuuluvat läheisensä kotimaahan 
 tai  matkan  varrelle.  Snellmanin  ym.  (2014,  203)  mukaan  on  hyvä  muistaa,  että 
 henkilöllä itsellään on huomattavia mielenterveyttä tuottavia resursseja ja pärjäävyyttä 
 erilaisissa ongelmissa.  


Aikuisten  turvapaikanhakijoiden  peruspalveluissa  on  tärkeää  huomioida 
 perustarpeiden  tyydyttyminen,  toimivat  stressinhallinnan  keinot  sekä  toimijuuden 
 tunnon palautuminen ja saavuttaminen oman elämän suhteen (Snellman 2014, 203). 


Tätä voidaan soveltaa osajärjestelmään siten, että palvelujen on vähintäänkin oltava 
 tasapainossa kaikkien kolmen työmuodon välillä. Psykososiaalisen tuen merkitys on 
 huomioitava ja huolehdittava, että se on osana byrokratia - ja palvelutyötä. 


3.3  Koherenssin merkitys turvapaikkaprosessin aikana  


Elämänhallinta on erityisesti psykologian ja yhteiskuntatutkimuksen käyttämä käsite. 


Se  on  eräänlainen  sateenvarjokäsite,  jonka  alle  sijoittuu  laaja  epäyhtenäinen 
 tutkimusalue.  Elämänhallinta  joka  käsittää  kaikki  ihmiselämän  osa  -  alueet:  työ, 
 sosiaalinen  asema,  asuminen,  perhetilanne,  terveys,  työkyky  ja  muut  elämisen 
 voimavarat. Tulokset viittaavat kiistattomasti siihen, että hyvinvointi ja terveys ovat 
 yhteydessä elämän hallittavuuden tunteeseen. (Vuorio 1996, 84.)  


Turvapaikanhakuprosessi  on  hakijalle  henkisesti  haastava.  Taustalla  ovat  vielä 
muistissa kotimaan tilanne ja matkan kokemukset. Sukulaiset ja kotimaan tilanne ovat 
mielessä  enemmän  tai  vähemmän  päivittäin.  Työssäni  tapaamat  turvapaikanhakijat 
kertovat  olevansa  jatkuvasti  esimerkiksi  Skype  –  ohjelman  kautta  yhteydessä 
kotimaahansa.  He  saattavat  olla  enemmän  tekemisissä  muualla  olevien  sukulaisten 
kanssa  kuin  suomalaisten.  Lisäksi  tulevaisuuden  näkymät  uudessa  maassa  ovat 



(26)epävarmat.  Honkisen  (2009,  12)  mukaan  ”ihmisten  kohtaamien  vaikeuksien  ja 
 kuormittavien  tekijöiden  ja  tilanteiden  käsittelykeinoja  on  tutkittu  runsaasti”. 


Tällaisten tilanteiden hallintakyvystä on käytetty sosiaaliepidemiologisen tutkimuksen 
 käsitettä  coping,  selviytyminen  ja  coping  mechanisms,  selviytymismekanismit. 


Elämänhallinnan tunne on yksi selviytymismekanismeista. 


Elämänhallinnan tunne on kunkin yksilön henkilökohtainen tunnetila, johon hän voi 
 itse omalla asenteellaan vaikuttaa. Se ei kuitenkaan tarkoita täydellistä kontrollia, sillä 
 elämää sinänsä ei voi koskaan hallita. Elämänhallinta on henkilökohtainen psyykkinen 
 tila,  joka  vaihtelee  ajallisesti  ja  elämänalueittain  eri  ihmisillä.  Sen  voisi  kuvata 
 liittyvän  pyrkimykseen  ymmärtää  elämää  ja  itseä  osana  suurempaa  kokonaisuutta. 


(Järvikoski ja Härkäpää 2011, 140 - 141.) 


Antonovsky  (1979)  kuvaa  elämänhallinnan  tunnetta  käsitteellä sense  of  coherence, 
 koherenssin  tunne.  Koherenssin  tunne  on  yksi  merkittävä  suojatekijä  kuormitusten 
 käsittelyssä  (Honkinen  2009,  16).  Järvikosken  ja  Härkäpään  (2011,  141)  mukaan 


”koherenssi  tarkoittaa  luottamusta  omiin  mahdollisuuksiin  vaikuttaa  omalla 
 toiminnallaan  omaan  elämään.”  Honkinen  (2009,  12  -  13)  on  todennut  keskeisiksi 
 selviytymisteorioiksi  Antonovskyn  lisäksi  Rotterin  (1966)  kontrolliodotuksen  tai 
 hallintakäsitteen, Wallstonin (1992) koetun kompetenssin käsitteen, Banduran (1977) 
 pystyvyysodotuksen  käsitteen,  Seligman  (1975)  opitun  avuttomuuden  käsitteen, 
 Kobasan (1979) jämäkän persoonallisuuden käsitteen ja Wernerin ja Smithin (1982) ja 
 Rutterin  (1987)  pärjäävyyden  käsitteen.  Myös  Banduran  (1989,  1175)  myöhempi 
 toimijuuden käsite keskittyy yksilön omiin voimavaroihin selviytymisessä.  


Käytän  tässä  tutkimuksessa  Aaron  Antonovskyn  koherenssin  käsitettä.  Antonovsky 
pyrki löytämään syyn siihen, miksi ihmiset pysyivät terveinä, kun suurin osa tuon ajan 
terveystutkimuksesta keskittyi selvittämään miksi ihmiset menettivät terveytensä. Hän 
selitti  ilmiötä  vastustuskyvyllä,  koherenssin  tunteella.  Se  perustuu  kolmeen 
osatekijään:  siihen,  että  ihminen  kokee  elämänympäristönsä  ymmärrettäväksi, 
hallittavaksi  ja  mielekkääksi.  Vaikka  koherenssin  tunne  liitetään  usein 
terveystieteisiin,  Antonovsky  itse  toivoi  sitä  käytettävän  eri  tieteen  aloilla  ja 
ammateissa, lääkäristä arkkitehtiin. (Virtanen 2010, 148 - 149.)  



(27)Vaikeista  kokemuksista  ja  taustoista  huolimatta  aikuiset  turvapaikanhakijat  ovat 
 osoittaneet  poikkeuksellisen  korkeaa  pärjäämiskykyä  (Terveyden  ja 
 hyvinvoinninlaitos 2016). On tärkeää, että mietitään miten heidän selviytymistään ja 
 jaksamistaan tuetaan, jotta he voivat Suomessa ollessa edelleen huolehtia itsestään ja 
 asioistaan. Lähtökohtana olisi hyvä olla vaikuttavat keskustelut ja kohtaamiset, joiden 
 kautta  pyritään  vaikuttamaan  henkilöiden  asenteisiin  ja  ajatuksiin.  Esimerkiksi 
 Tampereen  vastaanottokeskuksessa  tukikeskustelujen  avulla  pyrittiin  tukemaan 
 asiakkaiden  elämänhallintaa  ja  aktiivisuutta  (Artkoski  ja  Kauko  2006,  4).  Ihminen 
 määrittää itseään vuorovaikutuksen kautta, ei puhtaasti yksilön omana reflektiona tai 
 toisaalta mekaanisesti ympäristön sanelemien ehtojen mukaan (Bandura 1989, 1175). 


Mikäli  ajatustason  muutosta  ei  saada  aikaan,  kukin  yksilö  menee  oman  tahtotilansa 
 mukaan, mihin se sitten suuntautuukaan. 


Ymmärrettävyys 


Jotta  ihminen  pystyy  ymmärtämään  haitallisen  kuormitustilansa,  kuten 
 turvapaikkaprosessin, hän tarvitsee tietoa ja osaamista liittyen ongelman luonteeseen 
 ja  ulottuvuuksiin  (Honkinen  2009,  16).  Vastaanottopalvelujen  näkökulmasta  niiden 
 tulisi  siis  antaa  aina  tietoa  turvapaikanhakijoille  psyykkiseen  kuormitukseen,  uuden 
 kielen  ja  kulttuurin  oppimiseen,  Suomen  valtion  alati  muuttuvaan 
 turvapaikkapolitiikkaan,  Suomen  lakeihin  sekä  muuhun  yhteiskunnassa  toimimiseen 
 liittyen. 


Sekä  vastaanottokeskuksen  työntekijöiden  että  turvapaikanhakijoiden  on  käsitettävä 
turvapaikkaprosessi liminaalitilana. On ymmärrettävä käytännössä, mitä tarkoittaa olla 
normaalien  sosiaalisten  tai  kulttuuristen  luokitusten  välissä.  Odotetaanko  silloin 
esimerkiksi irakilaiselta Alilta, että hän käyttäytyy Irakin vai Suomen sosiaalisten ja 
kulttuuristen  mallien  mukaisesti?  Liminaalitilassa  ihmisen  sosiaalinen  status  on 
jatkuvassa muutoksessa, jolloin kaikenlaiset yleistykset ja odotukset eivät välttämättä 
ole  päteviä.  Vaikka  Ali  ei  osannut  tehdä  eilen  omatoimisesti  ajanvarausta 
terveydenhoitajalle, hän saattaa osata tehdä sen huomenna. 



(28)Hallittavuus 


Kuormittavan  tekijän,  kuten  turvapaikkaprosessin,  käsittelyssä  ihminen  tarvitsee 
 riittäviä  voimavaroja  ja  välineitä  (Honkinen  2009,  16).  Ne  voivat  olla  joko  hänellä 
 itsellään  tai  jonkun  muun  luotettavan  käsissä.  Bandura  (2001)  käyttää  käsitettä 
 kollektiivinen  toimijuus,  joka  tarkoittaa  henkilön  ryhmän  tai  yhteisön  yhteisen 
 toiminnan  kautta  rakentuvaa  käsitystä  itsestään.  Vastaanottopalveluissa  tämä 
 tarkoittaa  esimerkiksi  sitä,  että  työntekijöiden  on  tunnettava  asiakkaansa  ja  heidän 
 vahvuuteensa, mutta myös niiden rajallisuus. 


Olemassa  olevat  voimavarat  on  tiedostettava  ja  niitä  on  vahvistettava. 


Turvapaikanhakijan on tärkeä  ymmärtää asiat, joihin hän ei voi vaikuttaa. On turha 
 yrittää hallita sitä, mihin ei ole mahdollisuuksia. Vastaanottokeskustyössä on tärkeää 
 olla luomatta liian suuria odotuksia heti alkuun tai keskittää psyykkisiä voimavaroja 
 liian moneen asiaan yhtäaikaa. Voidaan opetella uusia keinoja, kuten ajan hallintaa, 
 hoidettavien  asioiden  organisointia,  tiedon  etsimistä  internetistä  tai  erilaisten 
 lomakkeiden  täyttämisessä  tarvittavaa  suomen  kieltä.  Tämä  on  tehtävä  kuitenkin 
 henkilöm  ehdoilla,  vähitellen  ja  asia  kerrallaan.  Jokaisen  turvapaikanhakijan  fokus 
 tulisi  olla  turvapaikkaprosessiin  liittyvien  asioiden  hoidossa.  Muut  asiat,  kuten 
 suomen kielen oppiminen, tehdään henkilön oman jaksamisen ehdoilla. 


Mielekkyys 


Kolmas,  muttei  vähäisin  elämänhallinnan  tunteen  osatekijä  on  mielekkyys  eli 
 motivaatio.  Ihmisen  täytyy  pitää  elämäänsä  elämisen  arvoisena  ja  nähdä 
 kuormitustekijä,  kuten  turvapaikkaprosessi,  ehkä  kivuliaana,  mutta  kuitenkin 
 hallittavana,  eikä  lamaannuttavana  (Honkinen  2009,  16).  Tavoitteena 
 vastaanottopalveluissa  on  oltava,  että  turvapaikanhakija  on  motivoitunut  ja  yrittää 
 järjestää  elämäänsä  käyttäen  henkilökohtaisia  voimavarojaan  yhteiskunnan  hyväksi 
 katsomaan suuntaan.  


On  saatava  sekä  palvelujen  käyttäjä,  että  vastaanottokeskus,  pyrkimään  samaan 
suuntaan.  Tämä  voi  olla  haastavaa,  sillä  turvapaikanhakijat  ovat  saattaneet  joutua 
kotimaassaan  viranomaisten  tahdolta  kidutetuiksi,  jonka  vuoksi  viranomaiset  voivat 
edustaa  lähtökohtaisesti  pahaa  (Jokinen  2008,  111  –  130). Tällöin  luottamuksellisen 



(29)suhteen  luominen  asiakkaan  kanssa  ja  sitä  kautta  yhteisen  suunnan  löytäminen  on 
 erityisen haastavaa. Kun työntekijä ja turvapaikanhakija ovat yhtä mieltä siitä, että he 
 pyrkivät kulkemaan tämän prosessin yhtä matkaa, on syntynyt luottamus. Sen kautta 
 voidaan ryhtyä rakentamaan mielekästä turvapaikkaprosessin kestävää ajan jaksoa. 


Elämänhallinnan tunteen kolmen osatekijän vahvistaminen vastaanottopalveluissa 


Strategian  (liite  1)  mukaan  vastaanottopalveluiden  täytyy  olla  toimivat  ja  niiden 
 painopiste on myös ongelmia ehkäisevässä ja asiakkaiden omatoimisuutta edistävässä 
 toiminnassa.  Tarvetta  on  Snellmanin  ym.  (2014,  204)  mukaan  esimerkiksi 
 elämäntilanteen  ja  kulttuurin  vaikutusten,  psykososiaalisten  kehitysprosessien  ja 
 ihmisten  omien  selviytymiskeinojen  ja  tarpeiden  tutkimiselle.    Tarvitaan 
 turvapaikanhakijoiden  mielenterveyden  ja  psyykkisen  hyvinvoinnin  edellytysten 
 tarkastelua  ja  käsitteellistämistä,  jotta  palveluiden  sisältö  saadaan  vastaamaan 
 asetettuja strategian tavoitteita.  


Tarkastelemalla miten vastaanottopalvelut vahvistavat elämänhallinnan tunnetta, pyrin 
 tutkimuksellani  vastaamaan  tähän  tarpeeseen.  Koherenssin  tunnetta  vahvistavat 
 hyväksi koettu terveydentila, yhteen kuuluvuuden tunne eli yksinäisyyden vastakohta, 
 sosiaalinen tuki sekä hyväksi koettu ilmapiiri (Honkinen 2009, 62). 


4  TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 


Tutkimus  on  luonteeltaan  kvalitatiivinen  eli  laadullinen.  Laadullisen  tutkimuksen 
 tavoitteena  on  ilmiön  syvällinen  ymmärtäminen,  havaintojen  pelkistäminen  ja 
 arvoituksen  ratkaiseminen  (Kananen  2008,  24).  Laadullinen  analyysi  tarkastelee 
 aineistoa kokonaisuutena ja arvoitus ratkeaa, kun kaikki vihjeet ja johtolangat sopivat 
 yhteen.    Käytän  laadullisesti  orientoitunutta  menetelmää,  koska  sen  kautta  ei  pyritä 
 etsimään  ensisijaisesti  yleistä  lainalaisuutta,  vaan  selittämään  yksittäistä  ilmiötä 
 (Alasuutari  2011,  39).  Olen  kiinnostunut  ymmärtämään  vastaanottopalveluja 
 kokonaisuutena, sen rakenteita ja mahdollisia vaikuttamisen kohtia.  


Laadullista  tutkimusta  käytetään  juuri  sellaisten  monimutkaisten  prosessien 
tutkimiseen,  joita  on  lähes  mahdotonta  ymmärtää  määrällisen  tutkimuksen  keinoin 
(Kananen  2008,  25).  Vastaanottopalvelut  on  aiheena  moniuloitteinen  sekä 



(30)monipuolisen  toiminnan  että  eri  toimijoiden  takia.  Tutkijana  tehtäväni  oli  koota  eri 
 toimijoilta  aineistoa  ja  tehdä  siitä  kattava  yhteenveto.  Tutkimuksen  idea  lähti 
 työelämän tarpeesta (kuva 2) keskusteltuani sekä Migrin että eri vastaanottokeskusten 
 työntekijöiden  kanssa  aiheesta.  Sain  tarkennuksia  ja  palautetta  kentältä  siitä,  mitä  
 tulisi huomioida turvapaikanhakijoille järjestetyissä palveluissa.  


TYÖELÄMÄ  TUTKIMUKSEN ETENEMINEN 


KOLLEGAT  


OMA KOKEMUS   TYÖELÄMÄN TARVE 


↓ 


KOLLEGAT   JATKOJALOSTUS     


VASTAANOTTO-  ↓ 


KESKUKSET  TEORIA 


KONTEKSTI 


   MENETELMÄT 


VASTAANOTTO-  ↓ 


KESKUKSET  TUTKIMUS  


↓ 


OMA KOKEMUS  TULOKSET 


↓ 


VASTAANOTTO-   KEHITTÄMISEHDOTUKSET 


KESKUKSET 


KUVA  2.  Tutkimuksen  ja  työelämän  keskinäinen  vuorovaikutus 
 tutkimusprosessin aikana 


Työelämän  palautteen  perusteella  teorioista  ja  menetelmistä  valittiin  sopivimmat 
 tutkimusta  varten.  Tutkimus  toteutettiin  yhteistyössä  vastaanottokeskusten  kanssa. 


Lopuksi  tutkimustulokset  ja  kehittämisehdotukset  luovutettiin  sekä 
 vastaanottokeskusten johtajien että Migri:n henkilöstön käyttöön ja materiaali jaettiin 
 kaikille  osallistuneille  keskuksille.  Tuloksia  voidaan  käyttää  soveltaen 
 vastaanottokeskustyön ja erityisesti vastaanottopalvelujen jatkokehittämiseen. 


AINEISTO


PALAUTE 


AINEISTO 
 IDEA 


PALAUTE 



(31)4.1  Tutkimuksen rajaukset 


Metodologiset valinnat rajaavat tutkimusta ja antavat sille tietyn viitekehyksen, jonka 
 kautta  tutkimuskysymystä  tarkastellaan.  Tässä  tutkimuksessa  viitekehykseksi  on 
 rajattu  aikuiset  turvapaikanhakijat,  vastaanottopalvelut,  niiden  luokittelu  ja 
 elämänhallinnan  tukeminen.  Tämä  tutkimus  ei  tuota  selitysmallia  elämänhallinnan 
 tunnetta tukevien palvelujen järjestämiseen yleisesti. Tuloksia voi tarkastella siitäkin 
 näkökulmasta, että se saattaa päteä myös muihin turvapaikanhakijoihin tai pakolaisiin 
 liittyviin toimintoihin vastaanottopalvelujen lisäksi. 


Tämä  tutkimus  selvittää,  mihin  oikeus  hakea  turvapaikkaa  perustuu,  muttei  keskity 
 esimerkiksi Schengen - rajasopimuksen tai Dublin - palautussopimuksen sisältöihin. 


Se  ei  myöskään  selvitä  viranomaisyhteistyöhön  liittyvää  työtä  esimerkiksi 
 Rajavartiolaitoksen tai Poliisin kanssa, eikä turvapaikkaprosessiin liittyvää yhteistyötä 
 esimerkiksi  turvapaikanhakijoiden  oikeudellisen  avustajan  kanssa.  Myöskään 
 turvapaikkaprosessia  sinänsä  ei  ole  avattu.  Muun  muassa  Maahanmuuttovirasto 
 (2016e) ja Lukkaroinen (2005, 14 - 16) kuvaavat turvapaikkaprosessia luotettavasti ja 
 selkeästi. 


Tutkimus ei rajaa tiettyjä palveluja sisältöjen ulkopuolelle, vaan tarkastelee aineistoa 
 ilmiölähtöisesti.  En  tarkastele  ensisijaisesti  sisältöjen  esiintymistiheyttä  tai  määrää. 


Tutkimus tarkastelee aikuisten turvapaikanhakijoiden lakisääteisiä palveluita, joita eri 
 vastaanottokeskustoimijat  tuottavat.  Lakisääteisten  palvelujen  lisäksi 
 turvapaikanhakijoiden  on  mahdollista  osallistua  monenlaiseen  ”ylimääräiseen” 


viriketoimintaan  ja  muihin  palveluihin.  Näistä  esimerkkeinä  ovat  kunnan  alueella 
 olevat  kaikille  ilmaiset  kielikoulutukset,  ystävätoimintw  ja  kuntoilumahdollisuudet. 


Vaikka  ne  eivät  ole  suoraan  lakisääteisiä  palveluja,  olen  sisällyttänyt  ne  analyysiin. 


Kutsun  lakisääteisten  vastaanottopalveluiden,  muun  viriketoiminnan  ja  muiden 
 palveluiden kokonaisuutta tässä tutkimuksessa peruspalveluiksi.  


Tutkimus  keskittyy  turvapaikkaprosessin  aikaisiin  palveluihin.  Se  ei  selvitä 
oleskeluluvan  saaneiden  turvapaikanhakijoiden  kunnan  tarjoamia  palveluita, 
viranomaisyhteistyötä  Elinkeino  -,  Liikenne  -  ja  Ympäristö  -  keskusten  kanssa  tai 
pakolaisleireiltä Suomeen tulleiden kiintiöpakolaisten kotouttamistoimenpiteitä.  
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        Aikuisten  tietokirjallisuutta (kuvio 5.) on sen sijaan yleisten  kirjastojen  kokoelmissa  noin  10  %  enemmän  kuin asiakkaat sitä niistä lainaavat, ja aikuisten 
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